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Anotace

Předkládaná bakalářská práce pojednává o problematice broušení a leštění titanových

lopatkových kol. V teoretické části bakalářské práce popisuji různé technologie

strojního dokončování povrchů lopatek. Dále popisuji souřadnicové měřicí stroje, bez

kterých by nebylo možné provádět následné experimenty. Poslední část je věnována

pěti různým experimentům, kde bylo cílem provést základní hodnocení použité

technologie.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the issue of grinding and polishing of titanium blade

wheels. In the theoretical part of the bachelor thesis are described various

technologies of machine finishing of blades surfaces. Furthermore, I describe

coordinate measuring machines without which it would not be possible to perform

subsequent experiments. The last part is devoted to five different experiments, where

the aim was to perform a basic evaluation of the technology used.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pokročilými technologiemi strojního dokončování

titanových komponent. Hlavním cílem práce je porovnat jednotlivé experimenty

broušení titanových lopatkových kol v omílacím zařízení. První část je věnována

základním metodám nekonvenčního broušení, leštění materiálu a popisu

souřadnicových měřicích zařízení. Druhá část je věnována samotnému experimentu,

kde jsou vyhodnocena naměřená data. Cílem broušení je docílit ideálního povrchu se

sníženou drsností a zvýšením užitných vlastností. Jedná se například o větší odolnost

vůči kontaktnímu namáhání a lepší aerodynamické účinnosti. S použitou technologií

nejsou dosud v České republice zatím žádné zkušenosti a jedná se o pilotní experiment.

Broušení je velice starý způsob úběru materiálu. Již v minulosti člověk využíval brusiva

k opracování povrchu (nože, kopí, sekery, meče). Díky vývoji materiálů a technologií se

vytvořil první brus s ručním pohonem, který byl vzorem pro vznik současné brusky.

Razantnější vývoj nastal v druhé polovině 19. století. [1, 5]

Broušení se rozděluje podle typu brousícího nástroje, a to na broušení vázaným

pevným brusivem a broušení volným brusivem. Broušení je dokončovací operací

obrábění, která je velice produktivním způsobem přesného úběru materiálu. Díky

broušení jsme schopni dosahovat přesných rozměrů a kvalitního povrchu, který

pomocí frézky nebo soustruhů nejsme schopni dosáhnout. Dají se také brousit i velice

tvrdé materiály, kalená ocel, cementovaná ocel, slinuté karbidy a titanové slitiny. [1, 5]
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2 Titan

Titan je kovový materiál. Mechanické vlastnosti titanu jsou velice ovlivněny obsahem

nečistot, a to především kyslíku, uhlíku a dusíku. Čistý titan se vyrovná svou pevností i

běžným konstrukčním ocelím, ale má bohužel nižší modul pružnosti. Charakteristickou

vlastností je velký poměr meze kluzu a meze pevnosti. Tato vlastnost má vliv na

tváření, a to především na tváření za studena, kdy se titan zpevňuje. Obsah vodíku

v titanu má vliv především na houževnatost. Mezi velké výhody patří chování titanu

v korozním prostředí, kde je schopen si velmi dobře zachovat své vlastnosti. Tyto

vlastnosti titan získává díky pasivačním vrstvám, a to nejčastější TiO2 a TiH. Dále mezi

jeho výhody patří odolnost proti tečení. Při vyšších teplotách titan ztrácí pevnost a

tento zlom většinou nastává kolem 300 °C. Z technologického hlediska je nepříznivou

vlastností vysoký součinitel tření, který je úzce spjat s velkým otěrem a velkou

náchylností k zadírání. Běžná maziva bohužel tento problém neřeší, ale osvědčenou

metodou jsou povrchové úpravy. [1]

2.1 Vlastnosti slitin titanu

Fyzikální vlastnosti slitin titanu se oproti čistému titanu liší pouze v detailech, mění se

pouze tepelná a elektrická vodivost. Jednofázové slitiny α jsou typické svou střední

pevností, a to až 100kg/mm2 s tažností okolo 20%. Často mají i lepší pevnost při vyšších

teplotách, a to zhruba okolo 600 °C. Jednofázové slitiny β disponují vysokou pevností a

jsou ještě obohaceny o lepší schopnost tvařitelnosti. Bohužel jsou tyto slitiny velice

náchylné na obsah nečistot. Dvoufázové slitiny již mají pevnost až 160kg/mm2. Mez

tečení je příznivá jak u fáze β, ale především u fáze α, kde je poměr meze únavy k mezi

pevnosti lepší než u ocelí. [1]
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2.2 Obecná charakteristika Ti-Al6-V4

Titanové slitiny dosahují vysoké pevnosti, nízké hmotnosti a mají výborné antikorozivní

vlastnosti. Díky všem těmto vlastnostem je škála využití titanových slitin velice pestrá.

S těmito slitinami se nejčastěji můžeme setkat v letectví, lékařství, automobilovém

průmyslu, výrobě elektřiny, těžbě ropy a plynu, sportu a mnoha dalších odvětvích.

Titanové slitiny většinou nahrazují těžší a méně použitelné materiály. Čistý titan sám o

sobě nedosahuje takových vlastností jako různé titanové slitiny. Slitina titanu Ti-Al6-V4

je nejrozšířenější titanovou slitinou. Představuje dobrou obrobitelnost, svařitelnost,

tvařitelnost, disponuje vysokou pevností a výbornou odolností vůči korozi. Tato slitina

se nejčastěji využívá v leteckém a automobilovém průmyslu pro snížení hmotnosti. Ti-

Al6-V4 obsahuje dvě fáze, fázi α a β. Množství β fáze se pohybuje od 5% až do 50%.

Slitinu s obsahem fáze β do 25% řadíme mezi martenzitické slitiny, protože při

prudkém ochlazení vzniká martenzitická fáze α´nebo α´´. [4]

Chemické a mechanické vlastnosti Ti-Al6-V4:

Tab. 1: Chemické vlastnosti [27]

Chemická vlastnosti
Ti6Al4V

Min. Max.
Hliník, Al 5,5% 6,75%
Vanad, V 3,5% 4.5%
Uhlík, C - 0,08%
Železo, Fe - 0,40%
Kyslík, 0 - 0,20%

Dusík, N - 0,05%
Vodík, O - 0,02%
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3 Základní technologie dolešťování

V této části bych se rád věnoval rozdělení a popisu základních metod při dolešťování

titanových lopatkových kol.

3.1 Ruční dolešťování

Ruční dolešťování lze provádět pomocí různých kotoučů. Hrubé dolešťování může být

prováděno pomocí lamelových kotoučů připevněných na bruskách, ale úběr bude

nekontrolovatelný a nerovnoměrný, proto se tato metoda v dnešní době moc

nevyužívá. Pro jemnější dolešťování lze aplikovat látkové či filcové kotouče, na které

bude nanesená brusná pasta různé zrnitosti. Tato metoda bude šetrnější, nebude

docházet k tak velkému úbytku materiálu jako při použití lamelových kotoučů a

budeme schopni dosáhnout povrchu s lepší drsností, ale leštění bude opět velice

nekontrolovatelné. Jedná se o nejčastější způsob dokončování v dílenské praxi a v

kusové výrobě.

3.2 Nekonvenční technologie dolešťování

Nekonvenční technologie dolešťování jsou založeny na využití fyzikálních či chemických

principů úběru materiálu. Jedná se o bezsilové působení na obráběný dílec bez vzniku

třísek tak, jak je tomu při konvenčním obrábění. Podle principu úběru materiálu se

technologie dolešťování rozdělují na různé metody do skupin. [6]

3.2.1 Elektrochemické leštění

Při této metodě leštění se využívá účinek stejnosměrného proudu v elektrolytu, kde je

leštěný dílec zapojen na kladný pól jako anoda a nerozpustné katody jsou zapojeny na

mínus pól. Při použití této metody je třeba zajistit, aby byl leštěný dílec v transpasivním
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nebo pasivním stavu. Tento stav je dosažen v určitém rozmezí potenciálu při nepříliš se

měnící proudové hustotě. Při dalším zvyšování potenciálu dochází k vývoji kyslíku, čímž

se povrch leštěného dílce posunuje mimo pasivní oblast. Silný vývoj znemožňuje

dosáhnutí lesklého povrch. Na grafu je patrná proudová hustota na potenciálu pro ocel

Cr12/Ni18. [7]

Obr. 1: Schéma pro elektrochemické leštění [20]

Struktura materiálu zůstává zachována v celé hloubce leštěného dílce včetně

povrchové vrstvy. To má velký vliv na zachování mechanických a chemických vlastností

materiálu. [7]

Přípravná fáze: Před samostatným leštěním je třeba dílec připravit. Je nutné dodržet

některé zásady, aby došlo k požadovaným parametrům u finálního výrobku. Přípravné


[…]


Tab. 40: Průměrný úběr pro 400 mm

[mm] Č. bodu Hodnota rozdílu

4
1

7
–

4
0

0
m

m

bod 5 0,0110

bod 9 0,0132

bod 12 0,0123

bod 15 0,0106

Graf 39: Průměrný úběr pro 400 mm
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9.5.5 Grafy a tabulky k experimentu 5

Doba leštění 180 min:

Tab. 41: Lopatkové kolo 167 - bod 13

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6

7
–

B

o
d

1
3 lopatka 1 0,8529 0,8526 0,0002

lopatka 4 0,8411 0,8383 0,0028

lopatka 8 0,8742 0,8708 0,0034

Graf 40: Lopatkové kolo 167 - bod 13

Tab. 42: Lopatkové kolo 167 - bod 11

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6
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 –

B

o
d

1
1

lopatka 1 0,7938 0,7818 0,0120
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Graf 41: Lopatkové kolo 167 - bod 11

Tab. 43: Lopatkové kolo 167 - bod 4

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6

7
–

B

o
d

4
lopatka 1 0,7712 0,7602 0,0110

lopatka 4 0,7541 0,7424 0,0117

lopatka 8 0,8031 0,7898 0,0132

Graf 42: Lopatkové kolo 167 - bod 4

Tab. 44: Lopatkové kolo 167 - bod 1

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
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B

o
d

1
lopatka 1 0,8752 0,8668 0,0083

lopatka 4 0,8658 0,8580 0,0079
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Graf 43: Lopatkové kolo 167 - bod 1

Tab. 45: Průměrný úběr po 180 min

[mm] Č. bodu Úbytek tloušťky

1
6

7
–

1
8

0
m

in

bod 1 0,0080

bod 4 0,0120

bod 11 0,0112

bod 13 0,0021

Graf 44: Průměrný úběr po 180 min
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Doba leštění 120 min:

Tab. 46: Lopatkové kolo 167 - bod 13

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl
1

6
7

–

B
o

d
1

3 lopatka 9 0,8747 0,8722 0,0025

lopatka 11 0,8974 0,8704 0,0270

lopatka 14 0,8702 0,8682 0,0020

Graf 45: Lopatkové kolo 167 - bod 13

Tab. 47: Lopatkové kolo 167 - bod 11

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6

7
–

B

o
d

1
1 lopatka 9 0,8245 0,8190 0,0055

lopatka 11 0,8191 0,8141 0,0051
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Graf 46: Lopatkové kolo 167 - bod 11

Tab. 48: Lopatkové kolo 167 - bod 4

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6

7
–

B

o
d

4
lopatka 9 0,8017 0,7907 0,0110

lopatka 11 0,7946 0,7858 0,0088

lopatka 14 0,7917 0,7834 0,0083

Graf 47: Lopatkové kolo 167 - bod 4

Tab. 49: Lopatkové kolo 167 - bod 1

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
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 -

B
o

d

1

lopatka 9 0,8897 0,8829 0,0068

lopatka 11 0,8856 0,8822 0,0034

lopatka 14 0,8840 0,8814 0,0027
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Graf 48: Lopatkové kolo 167 - bod 1

Tab. 50: Průměrný úběr po 120 min

[mm] Č. bodu Úbytek tloušťky

1
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2
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bod 1 0,0043

bod 4 0,0094

bod 11 0,0043

bod 13 0,0105

Graf 49: Průměrný úběr po 120 min
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Doba leštění 60 min:

Tab. 51: Lopatkové kolo 167 - bod 13

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl
1

6
7

–

B
o

d
1

3 lopatka 16 0,8667 0,8666 0,0001

lopatka 19 0,8638 0,8622 0,0015

lopatka 23 0,8543 0,8511 0,0033

Graf 50: Lopatkové kolo 167 - bod 13

Tab. 52: Lopatkové kolo 167 - bod 11

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6

7
-

B
o

d

1
1

lopatka 16 0,8146 0,8127 0,0020

lopatka 19 0,8086 0,8051 0,0035

lopatka 23 0,7972 0,7870 0,0102
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Graf 51: Lopatkové kolo 167 - bod 11

Tab. 53: Lopatkové kolo 167 - bod 4

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6

7
-

B
o

d

4

lopatka 16 0,7890 0,7835 0,0055

lopatka 19 0,7818 0,7793 0,0025

lopatka 23 0,7687 0,7676 0,0011

Graf 52: Lopatkové kolo 167 - bod 4

Tab. 54: Lopatkové kolo 167 - bod 1

[mm] Č. lopatky Výchozí stav Leštění Rozdíl

1
6

7
-

B
o

d

1

lopatka 16 0,8837 0,8818 0,0020

lopatka 19 0,8810 0,8799 0,0011

lopatka 23 0,8750 0,8732 0,0018
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Graf 53: Lopatkové kolo 167 - bod 1

Tab. 55: Průměrný úběr po 60 min

[mm] Č. bodu Hodnota rozdílu

1
6

7
–

6
0

m
in

bod 1 0,0016

bod 4 0,0030

bod 11 0,0052

bod 13 0,0016

Graf 54: Průměrný úběr po 60 min
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