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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pokročilé technologie strojního dokončování titanových komponent
Jméno autora: Tadeáš Šerhant
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá oboru. Vyžaduje požadavky na teoretické znalosti a praktický přístup k práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl vedoucím a Ing. Urbanem seznámen s prostředím programu Calypso a nevyžadoval další podporu. Student si
na základě teoretických znalostí v první části práce vytvořil hypotézy, které následně potvrzoval nebo vyvracel na základě
vyhodnocení experimentálně naměřených dat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný a je doplněn obsáhlou přílohou s naměřenými daty. Práce neobsahuje gramatické chyby.
Zpracování tabulek, grafů a jejich rejstříky jsou provedeny velmi důkladně. Některé popisy a použitá terminologie při
popisu leštění působí neobratně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Citační etika nebyla porušena. Rozsah zdrojů je omezen vzhledem k specializaci tématu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce v plném rozsahu splňuje formální stránku zadání. Student dokázal velmi výstižně a názorně zpracovat

značné množství naměřených dat. Toto zpracování navíc provedl systematicky, tak aby bylo prakticky okamžitě

použitelné na další zdrojová data měření dalších dílů stejné geometrie. Rovněž oceňuji flexibilitu a schopnost

nasazení při řešení. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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